
           COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
            DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  13         DEL  17-06-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PAS=
SIVI E VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLU=
RIENNALE VINCOLATO AI SENSI DELL'ART.3 COMMA 4 DEL
D. LGS. N.118/2011

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di giugno alle
ore 19:05, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

BASCIONI IVANO SINDACO P
DARI CLAUDIA VICE SINDACO P
SONAGLIONI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig.   GIORGIO MARIAROSARIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BASCIONI IVANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato:

che l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine-

di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli

enti locali provvedono annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi,

verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;

che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i-

residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non

incassate; che possono essere conservate tra i residui passivi le spese

impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate; e che le

entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato

sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili;

che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il-

fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi

successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese

reimputate;

che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli-

stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente,

necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono

effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti

per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente;

che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati-

residui cui non corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate;

Atteso che i responsabili di Settore hanno proceduto a effettuare la verifica ordinaria

della consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati

e hanno rilevato sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti a

obbligazioni giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli esercizi

successivi al 31.12.2019 nelle quali l’esigibilità avrà scadenza;

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi

e passivi risulta,:

un totale di residui attivi reimputati di   € 387.333,51;

un totale di residui passivi reimputati di € 383.849,11;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Dato atto che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere

nella parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2019 di  10.605,07 di cui:

relativo a spesa corrente                           €           5.764,00;

relativo alla spesa in conto capitale di €           4.841,07;

Atteso dunque che risulta, come dall'allegato prospetto un ammontare di residui attivi

eliminati e definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche

attive perfezionate di € 5.336,61  e residui passivi eliminati e definitivamente cancellati

in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche passive perfezionate per € 39.274,51;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'articolo

49 del decreto legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Ragioneria;

Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario

espresso in data 07/04/2016;

Tutto ciò premesso;

Con votazione _______________

PROPONE

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n.

118/2011, le risultanze della revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli

anni 2019 e precedenti alla data del 31.12.2019, così come indicato nell’allegato

prospetto al presente provvedimento per quanto attiene alla eliminazione e definitiva

cancellazione di residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni

giuridicamente perfezionate, attive e passive, con particolare riferimento agli impegni

assunti ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del TUEL;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi;

PROPONE

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°-

comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in approvazione e richiamata la parte narrativa in premessa a far
parte integrante e sostanziale del deliberato anche ai fini della motivazione dell’atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Accertato che la stessa è corredata del parere favorevole di regolarità tecnica e
contabile espresso dal competente responsabile, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del Tuel
n. 267/2000;

Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta sopra riportata;

DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011,

le risultanze della revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2019 e

precedenti alla data del 31.12.2019, così come indicato nell’allegato prospetto al

presente provvedimento per quanto attiene alla eliminazione e definitiva cancellazione

di residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente

perfezionate, attive e passive, con particolare riferimento agli impegni assunti ai sensi

dell’articolo 183 comma 5 del TUEL;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi, con successiva ed
unanime votazione palese resa per alzato di mano;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 134, comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa,

esprime
Parere: FAVOREVOLE

Data 17-06-20      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 17-06-20       Il Responsabile del servizio

=====================================================================
DELIBERA N.13                            Seduta del 17-06-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to BASCIONI IVANO                      F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.             IL SEGRETARIO
li, 01-09-20                                GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 01-09-20, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

 IL SEGRETARIO
  F.to GIORGIO MARIAROSARIA

---------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel
sito web istituzionale di questo Comune dal 01-09-20 al 16-09-20, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 17-09-20                                   IL SEGRETARIO

 F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 17-06-20

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
                                               IL SEGRETARIO

  F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


